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Motta

„Ale na neštěstí byl tam malý tvoreček s čtyřhrannou čepicí, který zarazil

řeč všem ostatním filosofickým tvorečkům; řekl, že je mu známo veškeré

tajemství, že je lze nalézt v >Summě< sv. Tomáše, pohlédl shora dolů na

oba nebeské obyvatele a ujistil je, že jejich osoby, jejich světy, jejich

slunce, jejich hvězdy, vše bylo stvořeno jedině pro člověka. Při těchto

slovech propukli naši dva cestovatelé jeden přes druhého, až se zalykali,

v onen nepřekonatelný smích, který podle Homéra je vlastní bohům…“

François-Marie Arouet de Voltaire : Mikromégas

„Druhá polovina 19. století se vyznačovala konfliktem katolické církve

s modernou. Za tehdejších papežů dominoval v církvi ultramontanismus,

ztělesněný dogmatem neomylnosti papežské a v teologii obnovou

scholastiky, vyhlášenou roku 1879 papežskou encyklikou Aeterni Patris.“

Martin Nodl a Jan Křen : Katolicismus: moderna, reforma, rozkol

(in: Jan Křen a kol.: Dvě století střední Evropy)

„Dějiny jsou jako obrovský liturgický text. Každý člověk je symbol a právě

v míře, nakolik je symbolický, je i živý. Je pravda, že o této míře nic

nevíme, je stejně neznámá a nepoznatelná jako předivo nekonečných

kombinací vesmírné Solidarity. Kdo by nějakým zázračným vnuknutím

dosáhl přesného poznání toho, co váží kterýkoli jedinec, ten by měl před

očima, jako planisferium, celý božský Řád.“

Léon Bloy : Stránky z díla

„Závěr, že člověk je spolu s jinými druhy potomkem nějakého dávného,

nižšího a vyhynulého živočicha, není vůbec nový. Došel k němu již dávno

Lamarck a tento názor v poslední době zastává mnoho vynikajících

přírodovědců a filosofů, například Wallace, Huxley, Lyell, Vogt, Lubbock,

Büchner, Rolle a další, obzvláště pak Häckel.“

Charles Darwin : O původu člověka
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Úvod

Tato práce, předkládaná kritické pozornosti laskavého čtenáře,

rozhodně nemá být monografií, v níž se představuje od A do Z osud

jednoho českého kněze, teologa, politika, spisovatele, publicisty, et

cetera. Záměrem autora je jen na jedné konkrétní osobnosti, Antonínu

Lenzovi, jednom tvůrčím lidském osudu, ukázat jakési „obrázky

z výstavy“, tedy to, co pokládá za dobově příznakové a zároveň dodnes

oslovující. Budeme se tedy zabývat pouze výběrem z Lenzových děl,

mnohé jeho spisy, jež se vztahují k jiným tématům, sice vezmeme

v úvahu, nebo jaksi „na vědomí“, ale základní linii našeho putování

utvářet nebudou.

Než se vydáme do 19. století, vstříc člověku, který nás podobně

jako Komenského průvodci bude provázet labyrintem své doby a také

svým dílem, musíme vědět několik věcí. Nejprve se dotkneme toho, co

nám o onom průvodci, tedy Lenzovi, sdělili jiní. Poté bude třeba stanovit,

co všechno, protože ne docela všechno, z jeho díla si chceme

prohlédnout a proč. Zároveň s tím budeme muset připravit plán cesty a

postup k východu (východisku) tak, aby nám, přes zaměření na detail,

nakonec přece jen neunikl celek. Pokud před námi i na konci naší cesty

bude stát nejen živý, ale také o poznání plastičtější obraz Antonína

Lenze a jeho díla, dospělo naše putování úspěšně k cíli své cesty.

Literatura a prameny

První zmínku o Lenzovi jsem původně objevil nikoli v literatuře, ale

v archivních pramenech. Státní oblastní archiv Třeboň v části Biskupský

archiv spravuje fondy českobudějovického biskupství a ve fondu

Biskupský kněžský seminář (BKS) eviduje dvě knihy, do nichž byli

v letech 1804 – 1950 zapisováni studenti biskupského kněžského

semináře a diecézního teologického institutu v Českých Budějovicích,

jejich prospěch při zkouškách, kázeň a různé další poznámky, jako
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zdravotní stav, fáze studia, zvláštní jazykové nadání a podobně.1 Tuto

zmínku jsem při psaní své diplomové práce2 teprve srovnával

s literaturou. Tak jsem nalezl zmínku o Lenzovi a jeho husitologických

bádáních v Kadlecově kompendiu3, v jeho práci o českobudějovické

diecézi4 a v Ottově slovníku naučném.5

„Vedle nejdůst. pana biskupa … náleží bývalý probošt Lenz ...

k nejučenějším a svými spisy k nejvýtečnějším spisovatelům theologickým

v Čechách.“6 Tak psal někdejší odchovanec českobudějovického

biskupského kněžského semináře a absolvent zdejšího diecézního

teologického institutu, napotomní doktor teologie a profesor církevních

dějin a fundamentální teologie tamtéž, posléze dokonce profesor a rektor

vídeňského Augustinea (Frintanea) Ladislav Dvořák (1870 – 1933) u

příležitosti oslav stého výročí založení (otevření) jeho i Lenzova působiště

v Českých Budějovicích (1803, respektive 1804). Není proto divu, že

Lenz neušel tak docela pozornosti ani později, byť to byla pozornost

ojedinělá či zřídkavá.

Svého dalšího zastánce, po Dvořákovi a Kadlecovi, nalezl Lenz

v Karlu Skalickém. Ten se jeho dílem zabýval několikrát, několikrát jej

připomenul (mezi jinými významnými teology) článkem či studií.7

1 SOA Třeboň, Biskupský archiv, Biskupský kněžský seminář a diecézní teologický
institut České Budějovice, (1700) 1804 – 1950, Prospěchový katalog studentů
českobudějovického teologického institutu 1847/48 – 1938/39, kn. 12. První kniha, ve
fondu pod č. 11, obsahuje tentýž katalog dovedený od roku 1803 do roku 1847. Zápisy
v nich se po formální stránce téměř neliší.
2 Veber, Tomáš: Českobudějovický biskupský kněžský seminář a diecézní teologický
institut v letech 1850 – 1885, diplomová práce, Teologická fakulta Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích, České Budějovice 2004.
3 Kadlec, Jaroslav: Přehled českých církevních dějin 2, Zvon, Praha 1991, s. 233.
4 Kadlec, Jaroslav: Českobudějovická diecéze, Setkání, České Budějovice 1995.
5 Ottův slovník naučný. Ilustrovaná encyklopedie obecných znalostí, 28 svazků, Jan
Otto, Praha 1888-1909. Zde citován svazek XV. (Kr – Li), s. 861 – 862. Všechna další
odvolání a odkazy na tento slovník využívají toto první vydání, uveřejněné jako Ottova
encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM [CD-ROM], Aion CS – AMD, Praha 1997.
Zkráceno vždy jako OSN, číslo svazku a číslo strany.
6 Dvořák, Ladislav: Biskupský kněžský seminář v Č. Budějovicích, Diecézní spolek
muzejní, České Budějovice 1905, s. 65.
7 Skalický, Karel: Katolická filosofie a teologie zvláště tomistická v české společnosti XIX.
a XX. století, in: Studie, 40, Řím 1974, s. 258 – 274. (Stať vyšla v rozšířené podobě také
ve sborníku Slovo a naděje, Křesťanská akademie, Řím 1978.) Skalický, Karel: Tradice
teologického studia v českých Budějovicích, in: Machula, Tomáš (ed.): Deset let
Teologické fakulty Jihočeské univerzity, Teologická fakulta Jihočeské univerzity, České
Budějovice, s. 83 – 96.
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V poslední době, kromě autora této práce8, publikovali texty související

s osobností a dílem Antonína Lenze Kamila Veverková9 a Jaroslav

Vokoun.10 Nemnoho je o Lenzovi psáno také v ojedinělém kompendiu

Martina Cyrila Putny.11 Z drobnějších zmínek je to pak práce Dějiny

vyššího školství a vzdělanosti na jihu Čech od středověkých počátků do

současnosti Miroslava Novotného (a kolektivu autorů)12 nebo

popularizační článek Jana Kotouse Unikátní portrétní galerie

Vyšehradské kapituly (VI.).13

Kromě vší ostatní literatury, která je uvedena v jejím přehledu na

závěr práce, bylo hojně využíváno mnoha internetových zdrojů

informací, zejména pro dohledání životopisných dat, základních

charakteristik některých děl a podobně. Ty nejdůležitější citujeme

v základním tvaru v přehledu literatury.14

Na tomto místě není zřejmě tak docela smysluplné uvádět všechny


[…]


nepředstavuje definitivní tečku za zkoumáním Lenzova díla. Bude třeba

komplexně zhodnotit jeho bádání o Husovi, husitství a reformaci jako

celku, a to především z pohledu systematické a ekumenické teologie. A

bude třeba důkladněji zmapovat jeho činnost v úřadu vyšehradského

kanovníka a probošta, což je úkolem historiků. A teprve tehdy vznikne

Lenzova biografie v pravém slova smyslu. Pravděpodobně nikdy však

nebudeme moci ustat v nekončícím procesu kladení otázek. Je už jen na

čtenářích, aby posoudili, nakolik k objasnění alespoň některých otázek

přispěla naše práce.

586 Za četbu Husovy Postily hrozilo vyloučení ze studia. Tak se stalo například
Františku Čelakovskému (1799 – 1852), právě v Českých Budějovicích.
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Přílohy

Obr. 1: Rodiště A. L., Bartlův dvůr u Netolic, v mapě z let 1836 – 1852.
Zdroj:
http://www.mapy.cz/#x=132483328@y=132218624@z=12@mm=PA@sa=s@st=s@ssq=
Netolice@sss=1@ssp=125031333_127321985_146068389_145508225, (on-line),
citováno 1. 9. 2008.

Obr. 2: Zápis v matrice svěcenců, A. L. úplně nahoře.
Zdroj: Biskupství českobudějovické, zapůjčil ing. Vladimír Feldmann, foto: Dr. ing.
Alois Křišťan, Th.D.
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Obr. 3: Detail zápisu v matrice svěcenců. Z matriky vysvítá, že se Lenz stává proboštem
10. 12. 1887 (Praepositus hujus Capituli 10. Dec. 1887.)
Zdroj: Biskupství českobudějovické, zapůjčil ing. Vladimír Feldmann, foto: Dr. ing.
Alois Křišťan, Th.D.

Obr. 4: Jílovice, kostel sv. Jakuba – první kaplanské místo Antonína Lenze.
Zdroj: http://www.jilovice.cz/, (on-line), citováno 1. 9. 2008.
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Obr. 5: Antonín Lenz jako kanovník.
Zdroj: Noviny Prahy 2, č. 2, roč. 9, 2007, s. 5.
(Tam převzato z archivu Vyšehradské kapituly.)

Obr. 6 a 7: Stříbrný instalační žeton, vydaný u příležitosti Lenzova ustanovení
proboštem. Nesign. - Ag instalační jeton, 8.I.1888 Znak kapituly v kartuši / osmiřádkový
nápis, Nesign., 24mm, 4.583g, Don.4706, H.4910, Přib.700, patina.
Zdroj: Proložený text popisky pochází z http://www.numismatika.cz/CNS-
Praha/P042_Katalog/obsah.htm, (on-line), citováno 1. 9. 2008. Odtud také obrázky
žetonu.
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Obr. 8: A. L. jako probošt, po roce 1888, litografie z ateliéru Jana Vilíma
(1856 – 1923), významného českého grafika.
Zdroj: Brázda, Jakub: Msgr. Dr. Antonín Lenz, probošt vyšehradský.
Sešitové vydání životopisu A. L.

Obr. 9: Historický snímek Vyšehradu. Na tom, jak byl Vyšehrad v 19. století zveleben,
měl Lenz nemalou zásluhu.
Zdroj: http://www.praha-vysehrad.cz/, (on-line), citováno 31. 8. 2008.
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ABSTRAKT

VEBER, Tomáš: Teolog – polemik Antonín Lenz (1829 – 1901). Počátky

teologické antropologie v českých zemích. Disertační práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

systematické a ekumenické teologie. Vedoucí práce: Prof. Dr. Karel

Skalický, Th.D.

Disertační práce Tomáše Vebra zachycuje počátky teologické

antropologie v českých zemích. Ty se odrážejí v díle Antonína Lenze

(1829 – 1901), českobudějovického profesora teologie, vyšehradského

kanovníka a probošta. Lenz se zapsal do dějin jako průkopník

novotomistické teologie, v jejímž duchu psal a přemýšlel o člověku ještě

předtím, než byl tomismus doporučen ke studiu v papežské encyklice

Lva XIII. Aeterni patris (1879).

Autor představuje Lenze nejen jako teologa, ale také jako

významného polemika se soudobými liberály a jako kritika bouřlivého

pokroku. Práce představuje příspěvek k dějinám teologie, ale i

k obecným a církevním dějinám 19. století.

Klíčová slova: Antonín Lenz; teologie; teologická antropologie;

liberalismus; socialismus; novotomismus; christologie; ekleziologie;

bioetika; 19. století
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ABSTRACT

VEBER, Tomáš: Theologian – polemist Antonin Lenz (1829 -1901). The

Beginnings of Theological Anthropology in Bohemian Countries. Doctoral

theses. University of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of

Theology. Department of Systematic and Ecumenical Theology. The

main consultant: Prof. Dr. Karel Skalický, Th.D.

Tomáš Veber´s dissertation thesis is recording the

beginnings of theological anthropology in Bohemian countries. These are

reflected at Antonín Lenz writings. Antonín Lenz (1829 – 1901) was the

professor of theology in České Budějovice, later the residentiary and the

prior on Vyšehrad. He entered his name in history, as a pioneer of

neotomism. He wrote and thought in spirit of neotomistic theology long

time before the publishing of the papal encyclical Aeterni patris (1879),

written by Leo XIII.

The author is introducing Antonín Lenz not only as theologian,

but also as important polemist, arguing against the liberals, and as

critic of turbulent progress too. This thesis is presenting some new

reports to history of theology, as well as Church history and history of

19th century in general.

Key words: Antonín Lenz; Theology; Theological Anthropology;

Liberalism; Socialism; Neotomism; Christology; Ecclesiology; Bioetics;

19th Century