**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Teologická fakulta**
**KATEDRA CÍRKEVNÍCH DĚJIN**

doc. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D., vedoucí katedry

---

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice ☎ 387 773 517
mobil: +420 604 791 996
e-mail: [weis@tf.jcu.cz](mailto:weis@tf.jcu.cz)

## **OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE**

Název disertační práce: *Teolog – polemik Antonín Lenz (1829 – 1901) Počátky teologické antropologie v českých zemích*

Vedoucí disertační práce: prof. Dr. Karel Skalický, Th.D.

Autor disertační práce: Mgr. Tomáš Veber

### **Hodnocení po obsahové stránce:**

Musím kladně ohodnotit, že autor si vyvolil náročné téma pro svou disertační práci. Téma, které požaduje hlubokou znalost dané problematiky. Tuto znalost autor osvědčil již při psaní svých diplomových prací věnovaných problematice českobudějovického kněžského semináře. Na ně svým obsahem volně navazuje tato předložená disertační práce. Autor dokumentuje znalost problematiky četnou bibliografií a též i svědomitým archivním výzkumem tištěných a rukopisných materiálů.

Předložená disertační práce je dobře členěna a jasně strukturována. Obsah jednotlivých kapitol je na sebe navazující a vyvážený. Rozvržení zpracovávané látky odpovídá struktuře práce, byť jako církevní historik musím s lítostí konstatovat, že mnohá problematika by si dozajista zasloužila podrobnější a hlubší zpracování - například kapitola působení Antonína Lenze jako člena kolegiátní kapituly na Vyšehradě. Této skutečnosti si je ale autor sám vědom a v závěru své práce konstatuje ještě značně široké volné pole pro bádání dalších historiků i teologů.

### **Hodnocení po formální stránce:**

Grafická úroveň disertační práce odpovídá stanoveným požadavkům, překlepy se v předloženém textu téměř neobjevují. Celková technická úroveň zpracování je v dostačující kvalitě a odpovídá požadavkům kladeným na disertační práci. Citace se v monografii objevují v dostačující počtu – celkem 586. Poznámky pod čarou v některých případech zastupují i roli vysvětlivek a zde doporučuji doplnit zdroje informací viz – například poznámky č. 17, 60, 61, 62, 82, 83, 110, 111, 112, 113, 114, 144, 145 a 173. U některých citací zvážit, zda je dobré odkazovat na Ottův slovník naučný, když k dané problematice existuje nejspíše literatura novějšího data. Například v poznámce č. 63 se hovoří o nešťastné postavě světícího biskupa pražského Karla Františka Průchy. Zde by snad bylo lépe citovat např. dílo církevního historika Jaroslava V. Polce: Stručný přehled dějin českých a moravských diecézí po třicetileté válce; KTF UK Praha 1995, s. 70 - 71. Dále možno též uvést článek A. Sassmana: Českobudějovický „mezibiskup“ ThDr. Karel František Průcha, in: Staré Budějovice. Sborník prací k dějinám královského města Českých Budějovic, Č. Budějovice 2005, s. 195 nebo též možno zmínit letmý odkaz v encyklopedii historika Milana M. Bubna: Encyklopedie českých a moravských sídelních biskupů, Logik Praha 2000, s. 160.

### **Hodnocení po jazykové stránce:**

Stylistickou vospělost a gramatickou úroveň lze označit za plně vyhovující a dostačující pro disertační práci. Práce je napsána čtivým jazykem, místy „zdravě šokujícím“ – viz například přirovnání práce historika k červotoči.

**Předloženou disertační práci doporučuji připustit k obhajovacímu řízení!**

*doc. ThLic. PaedDr. Martin Weis Th.D.*